
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33014 31Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

Na Portaria nº 339 de 10.11.15, Publicada no DOE Nº 33.012 
de 16.11.15,
ONDE SE LÊ: Período de gozo de 04/01/2016 a 02/03/2016
LEIA-SE: Período de gozo de 04/01/2016 a 02/02/2016

Protocolo 899909
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 098/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Despesas de locomoção, objetivando a coordenação 
dos Cursos de Aproveitamento Integral do Açaí, Reaproveitamento 
dos Alimentos e Higiene e Limpeza do Projeto Cozinha Saudável, 
no município de Oeiras do Pará
BENEFICIÁRIO: Fernanda Nogueira Santana
CARGO / FUNÇÃO: Auxiliar de Serviços Operacionais
MATRÍCULA:5917656 CPF:35521740287
VALOR: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
PROJ.ATV.: 146394
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
339033
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo 900112

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº:019/2015 - 
CONTRATANTE:INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA- 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
OBJETO:AQUISIÇÃO DE PNEUS DIVERSOS, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2015-ITERPA
FUND. LEGAL: LEI 10.520/2002, DEC.3555/2000, 
DEC.5.450/2005, DEC. 5.504/2005 E LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: PARA  ATENDIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS 
DO ITERPA.
ASSINATURA: 17/11/2015 - VIGÊNCIA: 17/11/2015 A 
16/11/2016 - VALOR GLOBAL: R$29.250,00
EXERCÍCIO: 2015 - PROJ. ATIVIDADE: 56.4534 - NATUREZA DE 
DESPESA: 339030 - FONTE:0661/0261
CONTRATADO: R.R. PNEUS COMÉRCIO LTDA. CNPJ: 
06.970.410/0001-41
ENDEREÇO: ROD. BR, 316, KM05, S/N, BAIRRO JARDIM DA 
PROVIDÊNCIA, ANANINDEUA (PA)
ORDENADOR: DANIEL NUNES LOPES - CPF: 014.574.382-91

Protocolo 899745

DIÁRIA
PORTARIA Nº 775/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/501040, datado de 
16/11/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, diárias aos servidores abaixo mencionados, para 
participarem da “Programação da inauguração da UIPP” e entrega 
de Títulos de Terra, com a presença do Exmo. Sr. Governador do 
Estado, no município de Bujaru/Pa.

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

24.414-9 Daniel Nunes 
Lopes Presidente  13 a 

15/11/15 2,5   392,50

5719.3374-1 Fábio Conceição 
Neves Gomes Motorista  13 a 

15/11/15 2,5   337,50

Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 16 de novembro de 2015.

Protocolo 899678

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 4341- ADEPARÁ, 16 DE NOVEMBRO DE 2015
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
NOVEMBRO/2015, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE 
NOVEMBRO/2015

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo

Gozo LOTAÇÃO

5912703/1 EMANUEL DA 
SILVA SOUZA

2014/2015 01.11.15 A 
30.11.15

ORIXIMINA

5914892/1 FRANCIANE 
MATIAS 
SANTOS

2014/2015 01.11.15 A 
30.11.15

ORIXIMINA

5914865/1 JAKSON 
QUEIROZ DE 

SOUZA

2014/2015 01.11.15 A 
30.11.15

ORIXIMINA

5914997/1 JOAO 
BATISTA 

SILVEIRA DA 
SILVA

2014/2015 01.11.15 A 
30.11.15

ORIXIMINA

5915046/1 JORGE 
AUGUSTO 
FREITAS 
MENDES

2014/2015 01.11.15 A 
30.11.15

ORIXIMINA

5897780/2 RAIMUNDO 
FREIRE 
VIDAL

2014/2015 01.11.15 A 
30.11.15

ORIXIMINA

57223641/1 RAQUELEN 
CARDOSO 
RIBEIRO

2014/2015 23.11.15 A 
22.12.15

MOJU

55586142/1 URSULLA DE 
MESQUITA 
TAVARES

2014/2015 23.11.15 A 
22.12.15

GEDA

5911943/1 WELKER 
DE SOUZA 
COELHO

2014/2015 01.11.15 A 
30.11.15

ORIXIMINA

5914862/1 WILLAME DE 
LIRA LOPES

2014/2015 01.11.15 A 
30.11.15

ORIXIMINA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 899657

PORTARIA Nº 4342/2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
NOVEMBRO DE 2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos,  em 
exercícios, atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 
15, inciso VII e artigo 18, inciso  XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Laudo Médico Nº172719 A/1 de 14/10/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, ADRIANA 
MARTINS GALVÃO, Matricula Nº54187260/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, o retorno às atividades laborais 
a contar de 25/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 899659

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 1
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2015
VIGÊNCIA: 05/08/2015 A 31/12/2015
JUSTIFICATIVA: Face à atual indisponibilidade de Imóvel Público 
e à necessidade de continuidade de todas as ações de Vigilância, 
Prevenção e Fiscalização relativas à Agrodefesa e atendimento 
à população no citado município, dá-se a necessidade de 
Prorrogação do prazo de vigência para mais 15 (cinco) meses.
CONTRATO: 073/2014
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 924534
Natureza de Despesa: 3390936
Fonte: 0261
Valor Mensal: R$ 1.000,00
Valor Global: R$ 5.000,00
CONTRATADO: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA
ENDEREÇO:
ORDENADOR: LUCIANO GUEDES

Protocolo 900048

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 4343/2015
Objetivo: Participar do curso de resenha e procedimentos do 
programa nacional de sanidade equídeos-PNSE no município de 
Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ABEL FIGUEIREDO/PA
Destino: RIO BRANCO/PA
Servidor:
571737791/RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 4,5 DIÁRIAS / 15/11/2015 A 19/11/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 899665
Portaria: 4346/2015
Objetivo: Participar do curso de resenha e procedimentos do 
programa nacional de sanidade equídeos-PNSE no município de 
Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: MARABA/PA
Servidor:
541818202/NIVEA PAULA ASSUNÇÃO ZANDONADI (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/11/2015 A 19/11/2015.
572253871/NIVEA PAULA ASSUSNÇÃO ZANDONADI (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/11/2015 A 19/11/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 899707
Portaria: 4347/2015
Objetivo: Participar do curso de resenha e procedimentos do 
programa nacional de sanidade equídeos-PNSE no município de 
Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: XINGUARA/PA
Destino: MARABA/PA
Servidor:
58884141/DANIEL CAPELLARI (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 
15/11/2015 A 19/11/2015.
058830753/ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 15/11/2015 A 19/11/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 899709
Portaria: 4348/2015
Objetivo: Participar do curso de resenha e procedimentos do 
programa nacional de sanidade equídeos-PNSE no município de 
Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ/PA
Destino: MARABA/PA
Servidor:
572154352/FABIANA POSSATO (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/11/2015 A 21/11/2015.
5722200661/JOELMA MARIANO DA PAIXÃO (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/11/2015 A 21/11/2015.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 899711
Portaria: 4349/2015
Objetivo: Participar do curso de resenha e procedimentos do 
programa nacional de sanidade equídeos-PNSE no município de 
Marabá.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA
Destino: MARABA/PA
Servidor:
058827533/GRAZIELA SOARES DE OLIVEIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/11/2015 A 21/11/2015.


